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OP PIK Rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace 01.1.02.1.1 Zvýšit inovační výkonnost podniků EFRR 27 542 485 716 58 607 244 155 21 648 452 274 31 064 758 439 213% -5 894 033 442 79%

Od prvních výzev v roce 2015 je zájem o programy SC 1.1 vysoký, u prvních výzev podané žádosti více 

než dvojnásobně převyšovaly alokace výzev. V současného době došlo k navýšení finanční alokace u VI. 

výzvy programu Aplikace z důvodu převisu kvalitních projektů navýšena o 1 mld. Kč na 2,6 mld. Kč. 

Nicméně úspěšnost projektů v oblastech VaV je obecně nižší, projekty jsou časově, finančně i věcně 

velmi náročné, tedy i rizikové a odpovídá tomu vysoký počet odstupujících projektů. K vyhlášení výzev se 

souhrnnou alokací 7 mld. Kč (s možností navýšení kvůli odpadovosti), které by měly pokrýt současné 

disponibilní prostředky, došlo v průběhu září 2019. Vzhledem k tomu, že absorbční kapacita je 

dostatečná i pro následující roky, byl EK ke schválení předložen přesun výkonnostní rezervy PO4 (0,75 

mld. Kč) a prostředků ze SC 1.2 a SC 2.4 (oba cca 0,3 mld. Kč). V roce 2020 se plánuje vyhlášení výzev 

ve všech 3 programech podpory tohoto SC.

OP PIK Rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace 01.1.02.1.2 Zvýšit intenzitu a účinnost spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích EFRR 7 121 317 053 7 805 932 942 2 354 289 648 684 615 890 110% -4 767 027 405 33%

Programy SC 1.2 vykazují nižší absobční kapacitu, menší zájem o realizaci velkých infrastrukturních 

projektů (což však koresponduje s preferencemi EK snižovat tuto podporu). Prostředky byly realokovány 

již v rámci 4. revize OP v roce 2017 ve výši cca 2,5 mld. Kč z 1.2 do 1.1, kde je poptávka žadatelů 

dlouhodobě stabilnější. Pravidelně jsou vyhlašovány nové výzvy pro zajištění většího objemu 

zazávazkovaných prostředků v tomto specifickém cíli, relativně velký podíl zaujímají i dlouhodobější ITI 

výzvy. EK ke schválení předložena realokace prostředků do SC 1.1 (cca 0,3 mld. Kč) a vnitřní realokace 

prostředků do atraktivnějšího programu (Inovační vouchery). Do budoucna bude s EK a MMR diskutován 

případný převod dalších prostředků ze SC1.2 do SC1.1 (zejména nevyčerpání prostředků alokovaných 

na oblast ITI). 

OP PIK EFRR 34 663 802 768 66 413 177 097 24 002 741 921 31 749 374 329 192% -10 661 060 847 69%

OP PIK
Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti malých a 

středních podniků
01.2.06.2.1 Zvýšit konkurenceschopnost začínajících a rozvojových MSP EFRR 15 778 427 702 14 414 695 025 16 505 054 726 -1 363 732 678 91% 726 627 023 105%

Příjem žádostí ve III. výzvě programu Technologie byl vysoký oproti vydaným právním aktům, a to 

z důvodu nastaveného kolového modelu hodnocení, atraktivnosti dané výzvy a velké absorpční kapacity 

na úkor vymezené alokaci pro tuto výzvu. Naopak u výzev pro začínající podnikatele a průmysl 4.0 byl 

zpočátku nižší zájem o tyto výzvy díky nastaveným podmínkám přísně vymezující definici začínajícího 

podnikatele a modelu hodnocení plánované strategie digitalizace společnosti. Došlo k vylepšení Výzvy v 

oblasti 4.0 pro zvýšení absorpční kapacity SC, u X. výzvy objem přijatých žádostí téměř třikrát převýšil její 

alokaci, v současné době je zahájeno hodnocení projektů. Velice úspěšný je i program Expanze (FN). Z 

důvodu velké absorbční kapacity tohoto SC je v rámci revize OP navržen převod výkonnostní rezervy 

PO3 (konkrétně do finančních nástrojů - programu Expanze, ve kterém budou zvýhodněny uhelné 

regiony).

OP PIK
Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti malých a 

středních podniků
01.2.07.2.3 Zvýšit využitelnost infrastruktury pro podnikání EFRR 7 039 113 595 17 420 816 311 3 892 047 852 10 381 702 716 247% -3 147 065 744 55%

Aktuálně vyhlášené výzvy v souhrnné výši 2,3 mld. Kč (uhelné regiony a cestovní ruch + ITI) a navýšení 

III. výzvy z důvodu převisu kvalitních projektů na 1,88 mld. Kč (nedokončené projekty Výzvy I a II). V roce 

2020 by měla být vyhlášena případná poslední celorepubliková výzva na zbývající alokaci SC, pokud 

nedočerpání z Výzvy II a III a nyní vyhlášených výzev bude generovat dostatečné prostředky pro její 

realizaci tak, aby došlo k úplnému vyčerpání SC. V případě nedostatků prostředků na celorepublikovou 

Výzvu bude možné připravit menší výzvu na cestovní ruch, či jinou tématickou výzvu. Variantou je i 

navýšení alokace 0,6 mld. na stávající Výzvu CR v případě, že bude vysoký převis kvalitních projektů.

OP PIK
Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti malých a 

středních podniků
01.2.07.2.4 Zvýšit kapacitu pro odborné vzdělávání v MSP EFRR 744 898 127 1 481 631 954 203 538 363 736 733 827 199% -541 359 764 27%

V současné době probíhá vydávání Rozhodnutí u žádostí v uzavřené III. Výzvě. Nevyužité prostředky ve 

výši cca 0,27 mld. Kč budou realokovány do programu Inovace (SC 1.1), což umožní spolu s vyhlášenou 

menší výzvou pro ITI Ostrava v prosinci 2019 dočerpání alokace tohoto SC. Realokace je bohužel nutná, 

neboť se i přes pozitivní úpravy programu směrem k příjemcům nepodařilo najít dostatek kvalitních a 

připravených záměrů.

OP PIK
Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti malých a 

středních podniků
01.2.111.2.2 Zvýšit internacionalizaci malých a středních podniků EFRR 1 452 502 078 2 091 556 902 1 341 948 789 639 054 824 144% -110 553 289 92%

ŘO vyhlásil v červenci výzvy v rámci programu podpory Poradenství v souhrnné výši 100 mil. Kč, u 

kterých aktuálně probíhá příjem žádostí. Zároveň probíhá proces vydávání Rozhodnutí u žádostí v 

uzavřené IV. výzvě Marketing s alokací 0,2 mld. Kč a převisem žádostí o dalších 0,2 mld. Kč (potenciální 

zásobník projektů). SC má dostatečnou absorbční kapacitu i s využitím interních projektů CI a CT. 

Problém s nedočepráním není identifikován.

OP PIK EFRR 25 014 941 503 35 408 700 191 21 942 589 730 10 393 758 688 142% -3 072 351 773 88%

OP PIK

Účinné nakládání energií, rozvoj energetické 

infrastruktury a obnovitelných zdrojů energie, 

podpora zavádění nových technologií v oblasti 

nakládání energií a druhotných surovin

01.3.09.3.1
Zvýšit podíl výroby energie z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné 

spotřebě ČR
EFRR 1 369 184 747 1 415 898 071 432 272 527 46 713 323 103% -936 912 220 32%

V červenci došlo k vyhlášení V. výzvy v celkové výši 640 mil. Kč s tím, že se dá očekávát, že podané 

projekty překročí svou alokaci a budou dány do zásobníku. V současné době také probíhá vydávání 

Rozhodnutí u IV. výzvy. Dlouhodobé projekty - ŘO počítá s vyhlášením i nových aktivit OZE.

OP PIK

Účinné nakládání energií, rozvoj energetické 

infrastruktury a obnovitelných zdrojů energie, 

podpora zavádění nových technologií v oblasti 

nakládání energií a druhotných surovin

01.3.10.3.2 Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru EFRR 17 139 441 991 22 933 445 645 9 451 456 371 5 794 003 653 134% -7 687 985 620 55%

V současné době je v procesu vydávání Rozhodnutí ve IV. výzvě, v červenci byla vyhlášena V. výzva ve 

výši 6 mld. Kč + menší výzva za 0,1 mld. Kč (aktivita energeticky efektivní budovy), kde byly alokovány v 

té chvíli zbylé finanční prostředky + 20% odpadovost. V prosinci 2019 vyhlášena ještě výzva na FTE s 

alokací 0,5 mld. Kč. V případě indikace nevyčerpání alokace SC bude v roce 2020 vyhlášena poslední 

výzva.

OP PIK

Účinné nakládání energií, rozvoj energetické 

infrastruktury a obnovitelných zdrojů energie, 

podpora zavádění nových technologií v oblasti 

nakládání energií a druhotných surovin

01.3.12.3.3 Zvýšit aplikaci prvků inteligentních sítí v distribučních soustavách EFRR 949 349 681 982 476 833 107 430 823 33 127 152 103% -841 918 858 11%

V tomto programu bylo podniknuto několik akceleračních opatření, ale žadatelé projevují velmi malý 

zájem. Bude zde odečtena ztráta části výkonností rezervy PO3, v červenci došlo k vyhlášení poslední 

výzvy za 60 mil. Kč. Tato opatření by měla vést k dočerpání alokace SC.

OP PIK

Účinné nakládání energií, rozvoj energetické 

infrastruktury a obnovitelných zdrojů energie, 

podpora zavádění nových technologií v oblasti 

nakládání energií a druhotných surovin

01.3.14.3.4
Uplatnit inovativní nízkouhlíkové technologie v oblasti nakládání 

energií a při využívání druhotných surovin
EFRR 2 017 712 949 2 638 829 221 647 337 919 621 116 272 131% -1 370 375 030 32%

V programu byla již navýšena alokace o cca 1 mld. Kč, u IV. výzvy probíhá proces vydávání Rozhodnutí 

(příjem žádostí mírně přesáhl alokaci výzvy). V prosinci 2019 byly vyhlášeny výzvy celkově za 600 mil. Kč 

(úspěšná výzva na elektromobilitu, u které byla překročena alokace během několika dní), které by po 

odečtení ztráty části výkonností rezervy PO3 měly dočerpat alokaci SC.

OP PIK

Účinné nakládání energií, rozvoj energetické 

infrastruktury a obnovitelných zdrojů energie, 

podpora zavádění nových technologií v oblasti 

nakládání energií a druhotných surovin

01.3.15.3.5 Zvýšit účinnost soustav zásobování teplem EFRR 3 661 276 538 3 573 676 826 2 223 094 395 -87 599 712 98% -1 438 182 143 61%

V prosinci 2019 byla vyhlášena poslední menší výzva za 400 mil. Kč, navíc pokračuje proces vydávání 

Rozhodnutí u žádostí ze III. Výzvy (přijaté žádosti za cca 0,8 mld. Kč). Bude zde odečtena ztráta části 

výkonností rezervy PO3, což by ve výsledku mělo vést k naplnění SC.

OP PIK

Účinné nakládání energií, rozvoj energetické 

infrastruktury a obnovitelných zdrojů energie, 

podpora zavádění nových technologií v oblasti 

nakládání energií a druhotných surovin

01.3.43.3.6 Posílit energetickou bezpečnost přenosové soustavy EFRR 4 061 539 357 7 590 412 919 2 463 257 920 3 528 873 561 187% -1 598 281 437 61%
Celková alokace již snížena o cca 1 mld. Kč převodem do SC 3.4. Na konci září byl ukončen příjem 

žádostí (předběžných) do vyhlášených výzev a očekává se naplnění, respektive i mírné přezávazkování.

OP PIK EFRR 29 198 505 264 39 134 739 514 15 324 849 955 9 936 234 250 134% -13 873 655 308 52%

OP PIK
Rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí k 

internetu a informačních a komunikačních technologií
01.4.03.4.1 Zvětšit pokrytí vysokorychlostním přístupem k internetu EFRR 7 182 420 052 1 158 286 922 0 -6 024 133 130 16% -7 182 420 052 0%

8.7. ukončena II. výzva VRI, ve které příjem žádostí překonal alokaci 1 mld. Kč, v blízké době budou 

vydávána Rozhodnutí, další výzvy/aktivity jsou v přípravě. Pro realizaci SC. 4.1 byl sestaven akční plán 

schválený EK směrem k dočerpání, který je v současné době realizovaný. Nové aktivity SC 4.1 

(mapování schváleno EK + další aktivity v rámci 7. revize OP PIK - vouchery apod.). V únoru 2020 je 

plánováno vyhlášení výzev v souhrnné výši 3,5 mld. Kč (zpoždění z důvodu schválení zákona, na který 

bude odkazováno, probíhající veřejné konzultace). Bude zde odečtena ztráta výkonností rezervy PO4, na 

podzimním MV také byla předběžně projednána realokace 1 mld. Kč na oblast digitalizace stavebního 

řízení a územního plánování z OPPIK do IROP, která 13.1. byla zaslána ke schválení MV per rollam. 

Skutečné prostředky jsou tedy jasně alokovány do budoucích i stávajících aktivit bez potřeby jejich 

realokace, očekává se plné vyčerpání.

OP PIK
Rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí k 

internetu a informačních a komunikačních technologií
01.4.04.4.2

Zvýšit využití potenciálu ICT sektoru pro konkurenceschopnost 

ekonomiky
EFRR 5 719 876 535 12 388 953 186 4 368 084 691 6 669 076 651 217% -1 351 791 844 76%

Na konci května byl ukončen příjem žádostí u výzev, cca 1 mld. Kč ještě čeká na vydání Rozhodnutí. 

Uvažuje se o vyhlášení nové výzvy v roce 2020, která by alokaci SC měla dočerpat. Realokace do jiné 

PO se neočekává.

OP PIK EFRR 12 902 296 587 13 547 240 108 4 368 084 691 644 943 521 105% -8 534 211 896 34%

OP PIK Technická pomoc 01.5.125.5.1 Zajištění efektivního řízení a administrace operačního programu EFRR 2 747 942 061 2 037 420 723 1 986 442 528 -710 521 338 74% -761 499 532 72%

Nižší čerpání TP vykazují prakticky všechny OP, dané prostředky jsou určeny na administraci OP v 

průběhu celého období, je nutné je mít narozpočtované průběžně, nelze je utratit najednou. Dané 

prostředky musí vystačit ještě do roku 2023, tedy dalších 4 roky. V rámci SC byla schválena nová aktivita 

na zřízení a činnost Kanceláře Broadband competence office v ČR (VRI). Případný přebytek SC bude 

realokován ve prospěch finančních prostředků pro podnikatele.

OP PIK Technická pomoc 01.5.125.5.2
Zajištění informovanosti, publicity a absorpční kapacity operačního 

programu
EFRR 480 215 209 156 167 461 152 849 550 -324 047 748 33% -327 365 659 32%

Nižší čerpání TP vykazují prakticky všechny OP, dané prostředky jsou určeny na administraci OP v 

průběhu celého období, je nutné je mít narozpočtované průběžně, nelze je utratit najednou. Dané 

prostředky musí vystačit ještě do roku 2023, tedy dalších 4 roky. V rámci SC byla schválena nová aktivita 

na zřízení a činnost Kanceláře Broadband competence office v ČR (VRI). Případný přebytek SC bude 

realokován ve prospěch finančních prostředků pro podnikatele.

OP PIK EFRR 3 228 157 270 2 193 588 184 2 139 292 078 -1 034 569 086 68% -1 088 865 192 66%

OP VVV Posilování kapacit pro kvalitní výzkum 02.1.01.1 Zvýšení mezinárodní kvality výzkumu a jeho výsledků EFRR 17 492 975 030 57 880 737 377 19 888 979 899 40 387 762 347 331% 2 396 004 870 114%

Od prvních výzev v roce 2015 je zájem o tento SC vysoký. Alokace na jednotlivé SC v PO 1 je v OP VVV 

indikativní a byla rozdělena na základě mapování absorpční kapacity, které bylo provedeno v letech 2013 

a 2014. SC 1 vykazuje významný převis absorpční kapacity a ze současné alokace programu (i po 

provedení vnitřní realokace) je možné uspokojit cca 30 % prokazatelné absorpční kapacity (tzn. reálných 

žadatelů, kteří podali projektovou žádost). V daném SC jsou ještě v procesu hodnocení čí vydávání 

právních aktů 3 výzvy, alokace těchto výzev zcela pokrývá disponibilní alokaci celé PO 1. Bude tedy plně 

využito nedočerpání disponibilní alokace specifických cílů SC 02.1.01.3 a SC 02.1.01.4. (které jsou v 

tabulce červeně - řádek 21 a 22).

OP VVV Posilování kapacit pro kvalitní výzkum 02.1.01.2
Budování kapacit a posílení dlouhodobé spolupráce výzkumných 

organizací s aplikační sférou
EFRR 3 101 766 577 12 205 359 583 4 083 949 187 9 103 593 006 393% 982 182 610 132%

Alokace SC v PO 1 je v OP VVV indikativní a byla rozdělena na základě mapování absorpční kapacity, 

které bylo provedeno v letech 2013 a 2014. Tento SC vykazuje významný převis absorpční kapacity a ze 

současné alokace programu je možné uspokojit cca 25 % prokazatelné absorpční kapacity (tzn. reálných 

žadatelů, kteří podali projektovou žádost). Do implementace tohoto SC jsou zapojeny i ITI. Všechny výzvy 

vyhlašované v rámci tohoto specifického cíle jsou již vyhodnoceny a jsou vydány i všechny právní akty. 

Vyhlášení dalších výzev není plánováno. Převis finančních prostředků v právních aktech je pokryt 

nedočerpáním SC 02.1.01.3 a SC 02.1.01.4. (které jsou v tabulce červeně - řádek 21 a 22).

OP VVV Posilování kapacit pro kvalitní výzkum 02.1.01.3 Zkvalitnění infrastruktury pro výzkumně vzdělávací účely EFRR 4 859 346 643 5 066 532 491 1 742 236 832 207 185 848 104% -3 117 109 810 36%

Alokace na jednotlivé SC v PO 1 je v OP VVV indikativní a byla rozdělena na základě mapování 

absorpční kapacity, které bylo provedeno v letech 2013 a 2014. Na základě revize programu byly aktivity 

toho SC přesunuty do PO 2 tak, aby bylo umožněno příjemcům podávat komplexní projekty. Tato změna 

byla provedena bez nutnosti vnitřní realokace, neboť v PO 2 byla identifikována dostatečná disponibilní 

alokace, a naopak v PO 1 byl výrazný převis žádostí o podporu především v SC 02.1.01.1 (současný 

převis SC je 14 %) a SC 02.1.01.2 (současný převis SC je 32 %). V tomto specifickém cíli tak není 

plánováno vyhlášení žádné další výzvy, nevyužitá alokace je již částečně a plně bude použita na 

financování převisů SC 02.1.01.1 (především nových výzev v hodnocení - (02_18_046, 02_18_072) a 

SC 02.1.01.2.

OP VVV Posilování kapacit pro kvalitní výzkum 02.1.01.4 Zlepšení strategického řízení výzkumu na národní úrovni EFRR 1 124 521 046 968 780 565 925 388 968 -155 740 481 86% -199 132 078 82%

Alokace na jednotlivé SC v PO 1 je v OP VVV indikativní a byla rozdělena na základě mapování 

absorpční kapacity, které bylo provedeno v letech 2013 a 2014. Jedná se o SC zaměřený na podporu 

politiky VaV na národní úrovni. V rámci tohoto SC je vyhlášena výzva s alokací 60 mil. Kč, projekt byl do 

této výzvy podán a v současné době probíhá proces hodnocení. Nevyužitá alokace SC je již částečně a 

plně bude použita na financování převisů SC 02.1.01.1 (současný převis SC je 14 %) a SC 02.1.01.2 

(současný převis SC je 32 %).

OP VVV EFRR 26 578 609 295 76 121 410 016 26 640 554 887 49 542 800 721 286% 61 945 592 100%

OP VVV
Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů pro výzkum a 

vývoj
02.2.67.1

Zkvalitnění vzdělávací infrastruktury na vysokých školách za účelem 

zajištění vysoké kvality výuky, zlepšení přístupu znevýhodněných 

skupin a zvýšení otevřenosti vysokých škol

EFRR 9 889 608 696 16 397 238 750 12 506 023 890 6 507 630 054 166% 2 616 415 194 126%

Tento SC vykazuje mírnější převis podaných projektových žádostí, jež je ovlivněn především tím, že v 

rámci SC jsou podporovány investiční projekty vysokých škol na výstavbu nebo obnovu vzdělávací 

infrastruktury a vybavení. Z pohledu vysokých škol se jedná o dlouhodobě plánované investice. Reálná 

absorpční kapacita je zde daleko vyšší. V rámci tohoto specifického cíle probíhá proces vydávání 

právních aktů u poslední výzvy, další výzvy nejsou v tomto SC plánovány.

OP VVV EFRR 9 889 608 696 16 397 238 750 12 506 023 890 6 507 630 054 166% 2 616 415 194 126%

OP VVV
Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů pro výzkum a 

vývoj
02.2.69.1

Zvýšení kvality vzdělávání na vysokých školách a jeho relevance pro 

potřeby trhu práce
ESF 1 047 176 079 2 589 725 745 2 320 402 804 1 542 549 666 247% 1 273 226 725 222%

OP VVV
Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů pro výzkum a 

vývoj
02.2.69.2

Zvýšení účasti studentů se specifickými potřebami, ze socio-

ekonomicky znevýhodněných skupin a z etnických minorit na 

vysokoškolském vzdělávání, a snížení studijní neúspěšnosti studentů

ESF 1 049 187 701 494 464 629 468 900 666 -554 723 072 47% -580 287 035 45%

OP VVV
Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů pro výzkum a 

vývoj
02.2.69.3 Zkvalitnění podmínek pro celoživotní vzdělávání na vysokých školách ESF 122 842 476 30 145 918 21 320 671 -92 696 559 25% -101 521 805 17%

OP VVV
Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů pro výzkum a 

vývoj
02.2.69.4

Nastavení a rozvoj systému hodnocení a zabezpečení kvality a 

strategického řízení vysokých škol
ESF 961 017 707 569 096 492 524 443 611 -391 921 215 59% -436 574 095 55%

OP VVV
Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů pro výzkum a 

vývoj
02.2.69.5

Zlepšení podmínek pro výuku spojenou s výzkumem a pro rozvoj 

lidských zdrojů v oblasti výzkumu a vývoje
ESF 5 235 324 229 5 792 523 133 2 972 957 437 557 198 904 111% -2 262 366 792 57%

V rámci tohoto SC jsou vyhlášeny dvě výzvy v celkové alokaci 2 mld. Kč. Další výzvy jsou v procesu 

hodnocení a vydávání právních aktů. Tyto výzvy již téměř pokrývají celou disponibilní alokaci tohoto 

specifického cíle. Pro rok 2020 je plánováno vyhlášení výzvy na podporu MSCA IF "no money" projektů. 

ŘO neidentifikoval riziko nedočerpání; naopak (jako u ostatních SC zaměřených na podporu VaV) 

zaznamenává u výzev v tomto SC významný převis předložených projektů.

OP VVV ESF 8 415 548 192 9 475 955 917 6 308 025 190 1 060 407 725 113% -2 107 523 002 75%

OP VVV celkem 18 305 156 888 25 873 194 667 18 814 049 081 7 568 037 778 141% 508 892 192 103%

OP VVV
Rovný přístup ke kvalitnímu předškolnímu, 

primárnímu a sekundárnímu vzdělávání
02.3.61.1

Sociální integrace dětí a žáků včetně začleňování romských dětí do 

vzdělávání
ESF 3 715 614 075 4 836 477 686 2 307 906 170 1 120 863 611 130% -1 407 707 905 62%

OP VVV
Rovný přístup ke kvalitnímu předškolnímu, 

primárnímu a sekundárnímu vzdělávání
02.3.62.1 Kvalitní podmínky pro inkluzívní vzdělávání ESF 1 965 835 730 740 327 494 405 140 880 -1 225 508 237 38% -1 560 694 850 21%

Alokace SC 1 - 4 v PO 2 je v OP VVV indikativní a byla rozdělena na základě mapování absorpční 

kapacity, které bylo provedeno v letech 2013 a 2014. V programu jsou realizovány projekty napříč těmito 

SC, a i rozdělení čerpání projektů je tedy indikativní; je tedy nutné posuzovat tyto SC komplexně - vůči 

součtu alokace na tyto čtyři SC je v právních aktech zazávazkováno cca 104 % alokace. U poslední 

výzvy vyhlašované v rámci těchto specifických cílů je vydáván poslední právní akt. ŘO neidentifikuje 

riziko nedočerpání alokace v daných SC.

Implementace PO 3 v OP VVV je postavena na vzájemné provazbě realizace systémových, regionálních, 

koncepčních a individuálních aktivit, které realizují např. kraje, obce či školy. Tento implementační princip 

významně omezuje převis předložených projektů, protože příjemci jsou omezeni např. maximální výší 

projektu, počtem projektů apod. Potřeba podpory v oblasti regionálního školství významně převyšuje i 

potenciální alokaci ESF+ pro příští programové období. Tento fakt vychází z dlouhodobých evaluací 

programu, dotazníkových šetření apod. Na konci roku 2019 došlo k výraznému nárůstu zazávazkovaných 

prostředků (ukončení procesu hodnocení) v právních aktech, kdy vůči součtu alokace na tyto SC je v 

právních aktech zazávazkováno cca 83 % alokace. Pro rok 2020 je plánováno vyhlášení tzv. třetí vlny 

šablon v plánované alokaci 3 mld. Kč a výzvy na podporu akčního plánování. Tyto výzvy zcela pokryjí 

zbylou alokaci daných specifických cílů. 

Čerpání na SC k 31. 12. 2019

1.1 Rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace

1.2 Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti malých a středních podniků

1.3 Účinné nakládání energií, rozvoj energetické infrastruktury a obnovitelných zdrojů energie, podpora 

zavádění nových technologií v oblasti nakládání energií a druhotných surovin

1.4 Rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí k internetu a informačních a komunikačních technologií

1.5 Technická pomoc

2.1 Posilování kapacit pro kvalitní výzkum

2.2 Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů pro výzkum a vývoj

2.2 Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů pro výzkum a vývoj

2.2 Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů pro výzkum a vývoj



OP VVV
Rovný přístup ke kvalitnímu předškolnímu, 

primárnímu a sekundárnímu vzdělávání
02.3.68.1

Zvýšení kvality předškolního vzdělávání včetně usnadnění přechodu 

dětí na ZŠ
ESF 6 434 550 037 3 503 105 210 3 090 513 220 -2 931 444 826 54% -3 344 036 817 48%

OP VVV
Rovný přístup ke kvalitnímu předškolnímu, 

primárnímu a sekundárnímu vzdělávání
02.3.68.2

Zlepšení kvality vzdělávání a výsledků žáků v klíčových 

kompetencích
ESF 5 020 999 712 9 403 990 999 7 303 104 714 4 382 991 286 187% 2 282 105 001 145%

OP VVV
Rovný přístup ke kvalitnímu předškolnímu, 

primárnímu a sekundárnímu vzdělávání
02.3.68.3

Rozvoj systému strategického řízení a hodnocení kvality ve 

vzdělávání
ESF 3 129 529 198 2 809 846 935 1 917 091 042 -319 682 263 90% -1 212 438 157 61%

OP VVV
Rovný přístup ke kvalitnímu předškolnímu, 

primárnímu a sekundárnímu vzdělávání
02.3.68.4

Zkvalitnění přípravy budoucích a začínajících pedagogických 

pracovníků
ESF 922 295 226 1 375 491 066 453 968 069 453 195 840 149% -468 327 157 49%

OP VVV
Rovný přístup ke kvalitnímu předškolnímu, 

primárnímu a sekundárnímu vzdělávání
02.3.68.5

Zvyšení kvality vzdělávání a odborné přípravy včetně posílení jejich 

relevance pro trh práce
ESF 2 421 327 146 5 560 912 049 4 062 171 758 3 139 584 903 230% 1 640 844 611 168%

OP VVV ESF 23 610 151 125 28 230 151 438 19 539 895 853 4 620 000 313 120% -4 070 255 272 83%

OP VVV Technická pomoc 02.4.125.1 Zajištění efektivní administrace EFRR 2 249 937 546 2 479 759 089 2 137 592 137 229 821 543 110% -112 345 409 95%

OP VVV Technická pomoc 02.4.125.2 Zajištění informovanosti, publicity a absorpční kapacity EFRR 248 527 195 139 420 700 81 695 549 -109 106 495 56% -166 831 646 33%

OP VVV EFRR 2 498 464 740 2 619 179 789 2 219 287 686 120 715 048 105% -279 177 054 89%

OP Z Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly 03.1.48.1
Zvýšit zaměstnanost podpořených osob, zejména starších, 

nízkokvalifikovaných a znevýhodněných
ESF 14 901 238 397 17 021 398 172 15 847 715 734 2 120 159 775 114% 946 477 338 106%

V investiční prioritě 1.1 prioritní osy 1 ještě probíhá závazkování a dle predikcí je předpokládáno plné 

dočerpání či mírné přečerpání, které bude kompenzováno v rámci prioritní osy ev. programu. Volné 

prostřeky zde nejsou. 

OP Z Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly 03.1.48.2
Zvýšit zaměstnanost podpořených mladých osob prostřednictvím 

programu Záruky pro mládež
ESF 1 042 553 895 1 134 265 891 1 134 265 891 91 711 996 109% 91 711 996 109%

V investiční prioritě 1.1 prioritní osy 1 ještě probíhá závazkování a dle predikcí je předpokládáno plné 

dočerpání či mírné přečerpání, které bude kompenzováno v rámci prioritní osy ev. programu. Volné 

prostředky zde nejsou. 

OP Z Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly 03.1.49.1

Zvýšit zaměstnanost podpořených mladých lidí, kteří nejsou v 

zaměstnání, ve vzdělávání nebo v profesní přípravě v regionu NUTS 

II Severozápad 

YEI 702 330 901 801 640 768 763 564 434 99 309 866 114% 61 233 533 109%
V investiční prioritě 1.5 prioritní osy 1 je dle predikcí je předpokládáno plné dočerpání, volné prostředky 

zde nejsou. 

OP Z Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly 03.1.51.1 Snížit rozdíly v postavení žen a mužů na trhu práce ESF 6 810 582 427 10 079 782 244 5 507 229 450 3 269 199 817 148% -1 303 352 977 81%

V investiční prioritě 1.2 prioritní osy 1 stále ještě probíhá závazkování. Dle predikcí se zohledněním 

běžících výzev je předpokládáno mírné nedočerpání, které bude kompenzováno v rámci prioritní osy ev. 

programu. Volné prostředky zde nejsou.

OP Z Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly 03.1.52.1

Zvýšit odbornou úroveň znalostí, dovedností a kompetencí 

pracovníků a soulad kvalifikační úrovně pracovní síly s požadavky 

trhu práce

ESF 5 945 687 296 9 710 174 159 6 763 758 442 3 764 486 863 163% 818 071 147 114%

V investiční prioritě 1.3 prioritní osy 1 stále ještě probíhá závazkování, dle predikcí se zohledněním 

běžících výzev je předpokládáno plné dočerpání.  Případné přečerpání bude kompenzováno v rámci 

prioritní osy ev. programu dle pravidla flexibility. 

OP Z Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly 03.1.52.2 Zvýšit adaptabilitu starších pracovníků ESF 1 053 370 912 1 830 780 304 1 326 811 772 777 409 391 174% 273 440 860 126%

V investiční prioritě 1.3 prioritní osy 1 stále probíhá závazkování, dle predikcí se zohledněním běžících 

výzev je předpokládáno mírné nedočerpání, které bude kompenzováno v rámci prioritní osy ev. programu. 

Volné prostředky zde nejsou. 

OP Z Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly 03.1.54.1
Zvýšit kapacitu, komplexnost a kvalitu služeb poskytovaných 

institucemi veřejných služeb zaměstnanosti
ESF 2 014 091 981 1 918 646 894 1 868 171 344 -95 445 088 95% -145 920 638 93%

V investiční prioritě 1.4 prioritní osy 1 je dle predikcí  předpokládáno nedočerpání, které bude 

kompenzováno v rámci prioritní osy ev. programu. Volné prostředky zde nejsou. 

OP Z Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly 03.1.54.2 Zvýšit kvalitu systému dalšího vzdělávání ESF 911 957 750 522 615 890 468 432 451 -389 341 859 57% -443 525 299 51%
V investiční prioritě 1.4 prioritní osy 1 je dle predikcí  předpokládáno nedočerpání, které bude 

kompenzováno v rámci prioritní osy ev. programu. Volné prostředky zde nejsou. 

OP Z ESF+YEI 33 381 813 559 43 019 304 321 33 679 949 518 9 637 490 762 129% 298 135 959 101%

OP Z Sociální začleňování a boj s chudobou 03.2.60.1
Zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením nebo 

sociálně vyloučených ve společnosti a na trhu práce
ESF 8 453 917 953 13 567 386 981 9 736 882 508 5 113 469 028 160% 1 282 964 555 115%

V investiční prioritě 2.1 je dle predikcí se zohledněním běžících výzev předpokládáno přečerpání, které 

bude kompenzováno v rámci prioritní osy, ev. programu. Volné prostředky zde nejsou. 

OP Z Sociální začleňování a boj s chudobou 03.2.60.2 Rozvoj sektoru sociální ekonomiky ESF 367 900 804 3 327 106 534 703 963 122 2 959 205 730 904% 336 062 318 191%
V investiční prioritě 2.1 je dle predikcí se zohledněním běžících výzev předpokládáno přečerpání, které 

bude kompenzováno v rámci prioritní osy, ev. programu. Volné prostředky zde nejsou. 

OP Z Sociální začleňování a boj s chudobou 03.2.63.1

Zvýšit kvalitu a udržitelnost systému sociálních služeb, služeb pro 

rodiny a děti a dalších navazujících služeb podporujících sociální 

začleňování

ESF 2 968 606 695 5 221 141 853 2 838 446 106 2 252 535 158 176% -130 160 589 96%
V investiční prioritě 2.2. je dle predikcí se zohledněnímběžících výzev odhadováno mírné nedočerpání, 

které bude kompenzováno v rámci prioritní osy, ev. programu. Volné prostředky zde nejsou. 

OP Z Sociální začleňování a boj s chudobou 03.2.63.2
Zvýšit dostupnost a efektivitu zdravotních služeb a umožnit přesun 

těžiště psychiatrické péče do komunity
ESF 2 161 681 085 2 366 368 431 1 867 601 424 204 687 346 109% -294 079 661 86%

V investiční prioritě 2.2. je dle predikcí se zohledněnímběžících výzev odhadováno mírné nedočerpání, 

které bude kompenzováno v rámci prioritní osy, ev. programu. Volné prostředky zde nejsou. 

OP Z Sociální začleňování a boj s chudobou 03.2.65.1
Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti 

a sociálního začleňování ve venkovských oblastech
ESF 1 463 590 808 2 652 651 708 963 807 006 1 189 060 900 181% -499 783 802 66%

Jde o výzvy MAS, závazkování stále probíhá, odhadováno je plné vyčerpání či mírné přečerpání. Volné 

prostředky zde nejsou. 

OP Z ESF 15 415 697 345 27 134 655 507 16 110 700 166 11 718 958 163 176% 695 002 821 105%

OP Z Sociální inovace a mezinárodní spolupráce 03.3.48.1
Zvýšit kvalitu a kvantitu využívání sociálních inovací a mezinárodní 

spolupráce v tematických oblastech OPZ (TC8)
ESF 425 486 919 1 413 909 774 446 811 028 988 422 855 332% 21 324 109 105%

V inovačních projektech je převis zaregistrovaných žádostí zpravidla vyšší z důvodu jejich náročnosti 

(vyšší "odpad" při hodnocení). Dle predikcí čerpání se zohledněním běžících výzev je odhadováno plné 

dočerpání či mírné přečerpání. Volné prostředky zde nejsou. 

OP Z Sociální inovace a mezinárodní spolupráce 03.3.60.1
Zvýšit kvalitu a kvantitu využívání sociálních inovací a mezinárodní 

spolupráce v tematických oblastech OPZ (TC9)
ESF 477 894 642 1 126 412 131 374 978 924 648 517 489 236% -102 915 718 78%

V inovačních projektech je převis zaregistrovaných žádostí zpravidla vyšší z důvodu jejich náročnosti 

(vyšší "odpad" při hodnocení). Dle predikcí čerpání se zohledněním běžících výzev je odhadováno plné 

dočerpání či mírné přečerpání. Volné prostředky zde nejsou. 

OP Z Sociální inovace a mezinárodní spolupráce 03.3.74.1
Zvýšit kvalitu a kvantitu využívání sociálních inovací a mezinárodní 

spolupráce v tematických oblastech OPZ (TC11)
ESF 184 437 706 369 675 206 108 760 462 185 237 500 200% -75 677 244 59%

V inovačních projektech je převis zaregistrovaných žádostí zpravidla vyšší z důvodu jejich náročnosti 

(vyšší "odpad" při hodnocení). Dle predikcí čerpání se zohledněním běžících výzev je odhadováno plné 

dočerpání. Volné prostředky zde nejsou. 

OP Z ESF 1 087 819 267 2 909 997 110 930 550 415 1 822 177 843 268% -157 268 852 86%

OP Z Efektivní veřejná správa 03.4.74.1

Optimalizovat procesy a postupy ve veřejné správě zejména 

prostřednictvím posílení strategického řízení organizací, zvýšení 

kvality jejich fungování a snížení administrativní zátěže

ESF 1 695 525 474 3 634 011 764 1 741 588 308 1 938 486 290 214% 46 062 834 103%
V prioritní ose 4 stále ještě probíhá závazkování. Dle aktuálních predikcí se zohledněním ještě běžících 

výzev a výzev plánovaných na rok 2020 je odhadováno plné dočerpání. Volné prostředky zde nejsou. 

OP Z Efektivní veřejná správa 03.4.74.2

Profesionalizovat veřejnou správu zejména prostřednictvím zvyšování 

znalostí a dovedností jejích pracovníků, rozvoje politik a strategií v 

oblasti lidských zdrojů a implementace služebního zákona

ESF 1 563 592 012 2 899 228 713 1 260 090 078 1 335 636 701 185% -303 501 935 81%
V prioritní ose 4 stále ještě probíhá závazkování. Dle aktuálních predikcí se zohledněním ještě běžících 

výzev a výzev plánovaných na rok 2020 je odhadováno plné dočerpání. Volné prostředky zde nejsou. 

OP Z ESF 3 259 117 486 6 533 240 477 3 001 678 385 3 274 122 991 200% -257 439 101 92%

OP Z Technická pomoc 03.5.125.1
Zajistit řádnou implementaci OPZ prostřednictvím poskytnutí 

spolehlivých a efektivních služeb pro řízení a administraci programu
ESF 2 175 596 935 2 288 065 192 2 288 065 192 112 468 257 105% 112 468 257 105%

V rámci technické pomoci OPZ je očekáváno vyčerpání celé alokace, případně mírné přečerpání. V 

případě nedočerpání se bude jednat o úspory (na úkor státního rozpočtu). 

OP Z ESF 2 175 596 935 2 288 065 192 2 288 065 192 112 468 257 105% 112 468 257 105%

OP D
Infrastruktura pro železniční a další udržitelnou 

dopravu
04.1.40.1.3 Vytvoření podmínek pro větší využití multimodální dopravy FS 4 405 284 003 1 098 034 998 466 774 809 -3 307 249 005 25% -3 938 509 193 11%

Aktuálně je v procesu hodnocení celkem 6 žádostí předložených v říjnu 2019 v rámci výzvy č. 77, a to se 

souhrnnou požadovanou podporou ve výši 335 milionů Kč. Dále se připravuje vyhlášení dalších dvou 

výzev v objemu cca 500 mil. Kč. Zbývající nerozdělená alokace z SC 1.3 bude využita v rámci SC 1.1 

(železniční infrastruktura), ve kterém existuje široká absorpční kapacita, která je zřejmá z existujících 

převisů jak na zaregistrovaných žádostech, tak i na vydaných právních aktech. 

OP D
Infrastruktura pro železniční a další udržitelnou 

dopravu
04.1.40.1.4

Vytvoření podmínek pro zvýšení využívání veřejné hromadné dopravy 

ve městech v elektrické trakci
FS 11 342 174 376 12 004 273 609 2 167 937 745 662 099 232 106% -9 174 236 631 19%

V rámci SC 1.4 je nyní otevřeno 11 průběžných výzev s celkovou alokací zhruba 9 mld. Kč. V termínu 

pro předložení předběžných žádostí v těchto výzvách (31.5.2019) ŘO OPD obdržel žádosti s 

požadavkem na příspěvek zhruba ve výši 95 % souhrnné alokace těchto výzev. V srpnu 2019 byla 

zároveň vyhlášena jedna dodatečná výzva v objemu 45 mil. Kč. Při zohlednění dosavadního postupu 

hodnocení předložených žádostí je aktuální předpokládaný zůstatek alokace ve výši cca 2,1 mld. Kč. 

Tento zůstatek bude možné využít v případné nové výzvě v SC 1.4 a nebo v rámci SC 1.1 (železniční 

infrastruktura), ve kterém existuje široká absorpční kapacita, která je zřejmá z existujících převisů v SC 

1.1 jak na zaregistrovaných žádostech, tak i na vydaných právních aktech. 

OP D
Infrastruktura pro železniční a další udržitelnou 

dopravu
04.1.40.1.5

Vytvoření podmínek pro širší využití železniční a vodní dopravy 

prostřednictvím modernizace dopravního parku
FS 7 721 440 793 14 868 732 756 1 829 544 317 7 147 291 963 193% -5 891 896 476 24%

Výrazný převis v zaregistrovaných žádostech je způsoben skutečností, že jsou v něm obsaženy také 

projekty, které byly již ŘO zamítnuty. Již schválené projekty (se schvalovacím protokolem OPD) 

bezpečně pokryjí celou alokaci SC 1.5. Nejvýznamnější projekt v tomto SC je velký projekt 

Jihomoravského kraje na pořízení železničních kolejových vozidel (5,5 mld. Kč). Tento velký projekt je  již 

nyní schválen i na úrovni EK a v průběhu 1Q se předpokládá vydání právního aktu.

OP D
Infrastruktura pro železniční a další udržitelnou 

dopravu
04.1.41.1.1

Zlepšení infrastruktury pro vyšší konkurenceschopnost a větší využití 

železniční dopravy
FS 36 688 397 169 53 599 376 535 43 348 910 258 16 910 979 366 146% 6 660 513 089 118%

V rámci SC 1.1 existuje na straně SŽDC široká absorpční kapacita, která zajistí naprosto bezpečné 

dočerpání celé alokace tohoto SC. Existující převis v zaregistrovaných žádostech bude zároveň 

zajišťovat bezpečné dočerpání alokace prioritní osy 1 jako celku. V případě jakýchkoli dílčích obtíží v 

ostatních SC v rámci PO1 bude možné prostředky využít na projekty v přezávazku. Financování projektů 

v přezávazku bude zároveň zajištěno z národních zdrojů v rámci rozpočtu Státního fondu dopravní 

infrastruktury. 

OP D FS 60 157 296 341 81 570 417 897 47 813 167 130 21 413 121 556 136% -12 344 129 212 79%

OP D

Silniční infrastruktura na síti TEN-T, veřejná 

infrastruktura pro čistou mobilitu a řízení silničního 

provozu

04.2.39.2.1

Zlepšení propojení center a regionů a zvýšení bezpečnosti a 

efektivnosti silniční dopravy prostřednictvím výstavby, obnovy a 

modernizace dálnic, rychlostních silnic a silnic sítě TEN-T včetně 

rozvoje systémů ITS

FS 27 682 197 427 41 293 433 694 29 926 164 698 13 611 236 267 149% 2 243 967 271 108%

V rámci SC 2.1 existuje na straně ŘSD široká absorpční kapacita, která zajistí naprosto bezpečné 

dočerpání celé alokace tohoto SC. Existující převis v zaregistrovaných žádostech bude zároveň 

zajišťovat bezpečné dočerpání alokace prioritní osy 2 jako celku. V případě jakýchkoli dílčích obtíží v 

ostatních SC v rámci PO2 bude možné prostředky využít na projekty v přezávazku. Financování projektů 

v přezávazku bude zároveň zajištěno z národních zdrojů v rámci rozpočtu Státního fondu dopravní 

infrastruktury. 

OP D

Silniční infrastruktura na síti TEN-T, veřejná 

infrastruktura pro čistou mobilitu a řízení silničního 

provozu

04.2.40.2.2
Vytvoření podmínek pro širší využití vozidel na alternativní pohon na 

silniční síti
FS 814 217 417 1 344 801 561 334 374 788 530 584 144 165% -479 842 629 41%

V rámci SC 2.2 již byly schváleny projekty s celkovou alokací zhruba 614 mil. Kč. Právní akty pro tyto 

projekty jsou postupně vydávány. Další projekty jsou v procesu hodnocení a dále jsou v daném SC již 

vyhlášeny i další výzvy. Alokace tohoto SC by měla být bezpečně pokryta. V případě, že by v budoucnu 

nedošlo k pokrytí celé alokace SC, lze disponibilní prostředky kdykoli využít v rámci SC 2.1 (silniční 

infrastruktura TEN-T), ve kterém existuje široká absorpční kapacita, která je zřejmá z existujících převisů 

jak na zaregistrovaných žádostech, tak i na vydaných právních aktech. 

OP D

Silniční infrastruktura na síti TEN-T, veřejná 

infrastruktura pro čistou mobilitu a řízení silničního 

provozu

04.2.40.2.3
Zlepšení řízení dopravního provozu a zvyšování bezpečnosti 

dopravního provozu
FS 3 775 077 132 2 534 717 710 523 380 101 -1 240 359 422 67% -3 251 697 032 14%

V rámci SC 2.3 byla do 31.12.2019 otevřena průběžná výzva s celkovou alokací zhruba 1,4 mld. Kč. ŘO 

OPD obdržel žádosti s požadavkem na příspěvek zhruba ve výši 63 % alokace této výzvy. Pro rok 2020 

je v rámci SC 2.3 plánována jedna další výzva s celkovou alokací cca 483 mil. Kč. Zůstatek nepokryté 

alokace SC 2.3 bude v budoucnu plně využít v rámci SC 2.1 (silniční infrastruktura TEN-T), ve kterém 

existuje široká absorpční kapacita, která je zřejmá z existujících převisů jak na zaregistrovaných 

žádostech, tak i na vydaných právních aktech. 

OP D FS 32 271 491 976 45 172 952 965 30 783 919 586 12 901 460 989 140% -1 487 572 390 95%

OP D Silniční infrastruktura mimo síť TEN-T 04.3.42.3.1

Zlepšení dostupnosti regionů, zvýšení bezpečnosti a plynulosti a 

snížení dopadů dopravy na veřejné zdraví prostřednictvím výstavby, 

obnovy a zlepšení parametrů dálnic, rychlostních silnic a silnic I. 

třídy mimo síť TEN-T

EFRR 23 226 759 060 22 168 796 409 11 014 807 587 -1 057 962 651 95% -12 211 951 473 47%

ŘSD ČR má připraveno dostatečné množství projektů, které jsou postupně předkládány a celou alokaci 

SC 3.1 bezpečně pokryjí. Existující absorpční kapacita v tomto SC byla MMR-NOK doložena v rámci 

pravidelně aktualizované Analýzy absorpční kapacity v listopadu 2019. 

OP D EFRR 23 226 759 060 22 168 796 409 11 014 807 587 -1 057 962 651 95% -12 211 951 473 47%

OP D Technická pomoc 04.4.125.4.1 Podpora a zajištění implementace OP Doprava FS 1 804 365 720 1 351 075 309 1 351 075 309 -453 290 411 75% -453 290 411 75%
V případě nepokrytí kompletní alokace tohoto SC dojde v budoucnu k převodu do některé z věcných 

prioritních os FS (dle aktuální potřeby).

OP D FS 1 804 365 720 1 351 075 309 1 351 075 309 -453 290 411 75% -453 290 411 75%

OP ŽP Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní 05.1.24.1.3 Zajistit povodňovou ochranu v intravilánu FS 2 897 325 949 1 961 088 608 1 024 710 744 -936 237 341 68% -1 872 615 205 35%

V roce 2017 v důsledku tzv. snížení kohezní obálky byla alokace SC 1.3 ponížena o 38 742 823 EUR 

(příspěvek EU). Dále v roce 2018 bylo v důsledku nízkého čerpání ze SC 1.3 realokováno do SC 1.1 

(ČOV a kanalizace) celkem 78 746 358 EUR (příspěvek EU). Pravidelně dochází k revizím pravidel pro 

žadatele před vyhlášením nové výzvy s cílem zvýšit absorpční kapacitu (v mezidobí došlo k rozšíření 

oprávněných příjemců i podporovaných aktivit). Od konce srpna 2019 došlo pro žadatele k navýšení míry 

dotace na přírodně blízká protipovodňová opatření na 95%. Nadále bude docházet k vyhodnocování 

výzev a komunikace s žadateli, tak aby se podařilo zvýšit čerpání. 

Na opatření protipovodňové ochrany je možné čerpat dotace jak z OPŽP, tak z národních prostředků 

MZe – státního rozpočtu, kdy mezi klíčové žadatele patří podniky povodí. Negativní dopad na čerpání SC 

1.3 má zejména skutečnost, že žadatelé nejsou dostatečně motivováni využívat primárně EU prostředky 

nad národními a v podstatě rozhodnutí o tom, jaký dotační titul žadatel využije, je na něm.

4.1 Infrastruktura pro železniční a další udržitelnou dopravu

4.2 Silniční infrastruktura na síti TEN-T, veřejná infrastruktura pro čistou mobilitu a řízení silničního provozu

4.3 Silniční infrastruktura mimo síť TEN-T

4.4 Technická pomoc

3.1 Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly

3.2 Sociální začleňování a boj s chudobou

3.3 Sociální inovace a mezinárodní spolupráce

3.4 Efektivní veřejná správa

3.5 Tecnická pomoc

Implementace PO 3 v OP VVV je postavena na vzájemné provazbě realizace systémových, regionálních, 

koncepčních a individuálních aktivit, které realizují např. kraje, obce či školy. Tento implementační princip 

významně omezuje převis předložených projektů, protože příjemci jsou omezeni např. maximální výší 

projektu, počtem projektů apod. Potřeba podpory v oblasti regionálního školství významně převyšuje i 

potenciální alokaci ESF+ pro příští programové období. Tento fakt vychází z dlouhodobých evaluací 

programu, dotazníkových šetření apod. Na konci roku 2019 došlo k výraznému nárůstu zazávazkovaných 

prostředků (ukončení procesu hodnocení) v právních aktech, kdy vůči součtu alokace na tyto SC je v 

právních aktech zazávazkováno cca 83 % alokace. Pro rok 2020 je plánováno vyhlášení tzv. třetí vlny 

šablon v plánované alokaci 3 mld. Kč a výzvy na podporu akčního plánování. Tyto výzvy zcela pokryjí 

zbylou alokaci daných specifických cílů. 

V rámci těchto SC jsou financovány aktivity na zajištění činností ŘO. ŘO v rámci Dlouhodobého plánu 

realizace TP pravidelně vyhodnocuje potřeby a nejsou identifikována rizika nedočerpání dané alokace.

2.3 Rovný přístup ke kvalitnímu předškolnímu, primárnímu a sekundárnímu vzdělávání

2.4 Technická pomoc



OP ŽP Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní 05.1.24.1.4 Podpořit preventivní protipovodňová opatření FS 1 971 042 764 2 122 546 489 1 468 940 608 151 503 725 108% -502 102 156 75%

Prostředky jsou průběžně čerpány, i když k naplňování alokace výzev nedochází, a to zejména v částech 

směřovaných pro příspěvkové organizace a státní podniky. Na rok 2019 byly naplánovány výzvy za 

celkem 400 mil. Kč (123, 124 a 125): výzva č. 124 byla uzavřena dne 3. 6. 2019; výzva č. 123 byla 

uzavřena 30. 9. 2019; výzva č. 125 byla uzavřena dne 19. 12. 2019. Poslední výzvy se očekávají v roce 

2020. 

OP ŽP Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní 05.1.30.1.1

Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových 

i podzemních vod z komunálních zdrojů a vnos znečišťujících látek 

do povrchových a podzemních vod

FS 11 848 170 754 17 033 436 492 11 741 196 616 5 185 265 737 144% -106 974 138 99%

Vykázaný převis zahrnuje všechny podané žádosti, tedy i včetně negativně vyhodnocených, část kladně 

vyhodnocených byla zařazena do zásobníku (cca 1,6 mld. Kč) a bude podpořena z prostředků SFŽP. 

Dále se zvažuje možnost podpory pro velký projekt Brno za předpokladu úspor z výběrových řízení 

schválených projektů a úspěšného dokončení přípravy projektu s JASPERS. Dlouhodobě avizujeme, že 

prostředky v této oblasti jsou prakticky vyčerpány a s žádnou další výzvou v rámci OPŽP již nepočítáme. 

OP ŽP Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní 05.1.30.1.2 Zajistit dodávky pitné vody v odpovídající jakosti a množství FS 2 958 937 396 4 849 754 364 3 382 659 732 1 890 816 968 164% 423 722 336 114% Jedná se o předpokládané úspory na projektech - zadávací řízení, korekce apod. 

OP ŽP FS 19 675 476 863 25 966 825 953 17 617 507 701 6 291 349 089 132% -2 057 969 162 90%

OP ŽP Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech 05.2.28.2.4

Snížit emise stacionárních zdrojů podílející se na expozici 

obyvatelstva nadlimitním koncentracím znečišťujících látek v 

uhelných regionech

EFRR 1 003 894 762 1 384 494 933 1 022 079 892 380 600 171 138% 18 185 130 102% Poslední výzva na tento SC byla uzavřena 29. 3. 2019. Předpokládá se vyčerpání celé alokace SC. 

OP ŽP EFRR 1 003 894 762 1 384 494 933 1 022 079 892 380 600 171 138% 18 185 130 102%

OP ŽP Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech 05.2.32.2.1
Snížit emise z lokálního vytápění domácností podílející se na expozici 

obyvatelstva nadlimitním koncentracím znečišťujících látek.
FS 9 813 164 763 9 830 649 999 9 830 649 999 17 485 236 100% 17 485 236 100% Poslední výzva na tento SC byla uzavřena 29. 3. 2019. Předpokládá se vyčerpání celé alokace SC. 

OP ŽP Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech 05.2.32.2.2
Snížit emise stacionárních zdrojů podílející se na expozici 

obyvatelstva nadlimitním koncentracím znečišťujících látek
FS 3 386 895 657 9 948 955 779 3 087 374 398 6 562 060 122 294% -299 521 258 91%

Vykázaný převis zdánlivě není reflektován v RoPD. Důvodem je odstoupení několika dříve schválených 

projektů, v této souvislosti byla nově podpořena část projektů původně zařazených do zásobníku. V 

současné době probíhá proces vydání RoPD těmto projektům. V zásobníku projektů dále zůstávají 

projekty ve výši cca 2 mld. Kč.  Alokace SC by tedy měla být vyčerpána. 

OP ŽP Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech 05.2.32.2.3
Zlepšit systém sledování, hodnocení a předpovídání vývoje kvality 

ovzduší a souvisejících meteorologických aspektů
FS 464 908 698 586 294 060 442 715 003 121 385 362 126% -22 193 695 95%

Poslední výzva (průběžná) na tento SC byla uzavřena v prosinci 2018, v současné době zbývá vydat 

RoPD posledním kladně vyhodnoceným žádostem. Alokace SC by tedy měla být vyčerpána. 

OP ŽP FS 13 664 969 118 20 365 899 837 13 360 739 401 6 700 930 720 149% -304 229 717 98%

OP ŽP celkem 14 668 863 880 21 750 394 771 14 382 819 293 7 081 530 891 148% -286 044 587 98%

OP ŽP
Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a 

rizika
05.3.23.3.5 Snížit environmentální rizika a rozvíjet systémy jejich řízení EFRR 593 053 083 392 055 253 605 410 175 -200 997 831 66% 12 357 092 102%

Jedná se o SC kde jsou využívány inovativní finanční nástroje - půjčky z prostředků OPŽP. Správci 

finančního nástroje bylo vydáno rozhodnutí na celou částku převáděnou do finančního nástroje 

(příspěvek EU 480 mil. Kč, národní spolufinancování 160 mil. Kč). Správci finančního nástroje budou 

postupně převáděny jednotlivé tranše. První tranše v objemu 160 mil. Kč (z toho 120 mil. Kč je příspěvek 

EU) byla uvolněna v roce 2018. 

Nyní se čeká na splnění podmínky vyplacení 60 % první tranše konečným příjemcům, aby mohla být 

správci finančního nástroje převedena druhá tranše. Upozorňujeme, že ve sloupci G není nijak 

zohledněn finanční nástroj, jsou uvedeny pouze žádosti podané ve výzvě č. 18. Z tohoto důvodu se pak 

jeví, že je v rámci SC vydáno RoPD na daleko více prostředků, než na kolik byly podány žádosti. 

OP ŽP EFRR 593 053 083 392 055 253 605 410 175 -200 997 831 66% 12 357 092 102%

OP ŽP
Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a 

rizika
05.3.24.3.4 Dokončit inventarizaci a odstranit ekologické zátěže FS 2 954 997 366 4 739 035 307 2 633 855 318 1 784 037 941 160% -321 142 048 89%

Pravděpodobně poslední výzva (č. 99) byla vyhlášena dne 1.7.2019 s příjmem žádostí od 1.8.2019 do 

31.10.2019 a s alokací 200 mil. Kč. Předpokládá se vyčerpání celé alokace SC. 

OP ŽP
Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a 

rizika
05.3.29.3.1 Prevence vzniku odpadů FS 1 362 262 585 1 624 665 263 941 996 020 262 402 679 119% -420 266 565 69%

Pravděpodobně poslední výzva na tento SC je plánována k vyhlášení na rok 2020. Předpokládá se 

vyčerpání celé alokace SC. 

OP ŽP
Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a 

rizika
05.3.29.3.2 Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů FS 6 323 212 299 9 391 997 042 4 346 576 972 3 068 784 743 149% -1 976 635 327 69%

V současné době jsou na tento SC otevřeny 3 průběžné výzvy (z toho 1 pro ITI s datem ukončení příjmu 

žádostí 31. 12. 2019) s alokací cca 800 mil. Kč a jedna kolová výzva s alokací 500 mil. Kč. Předpokládá 

se vyčerpání celé alokace SC. 

OP ŽP
Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a 

rizika
05.3.29.3.3 Rekultivovat staré skládky FS 537 330 811 452 318 947 314 154 385 -85 011 863 84% -223 176 425 58%

Jedná se o prostředky nově realokované do SC 3.3. V roce 2018 bylo realokováno do SC 3.3 celkem 7 

874 636 EUR (příspěvek EU). Dne 1.11.2019 byla vyhlášena dodatečně zařazená výzva č. 137 s 

příjmem žádostí do 30.6.2020 a alokací 120 mil. Kč. Předpokládá se vyčerpání celé alokace SC. 

OP ŽP FS 11 177 803 060 16 208 016 560 8 236 582 695 5 030 213 500 145% -2 941 220 365 74%

OP ŽP celkem 11 770 856 143 16 600 071 812 8 841 992 870 4 829 215 669 141% -2 928 863 273 75%

OP ŽP Ochrana a péče o přírodu a krajinu 05.4.27.4.1
Zajistit příznivý stav předmětu ochrany národně významných 

chráněných území
EFRR 2 700 570 655 3 577 602 336 1 502 693 191 877 031 681 132% -1 197 877 464 56%

OP ŽP Ochrana a péče o přírodu a krajinu 05.4.27.4.2 Posílit biodiverzitu EFRR 618 619 672 372 302 368 154 679 250 -246 317 303 60% -463 940 421 25%

OP ŽP Ochrana a péče o přírodu a krajinu 05.4.27.4.3 Posílit přirozené funkce krajiny EFRR 3 887 267 866 7 614 484 024 3 059 997 736 3 727 216 158 196% -827 270 130 79%

OP ŽP Ochrana a péče o přírodu a krajinu 05.4.27.4.4 Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech EFRR 1 800 119 048 895 736 766 296 558 861 -904 382 283 50% -1 503 560 187 16%

OP ŽP EFRR 9 006 577 241 12 460 125 494 5 013 929 039 3 453 548 253 138% -3 992 648 202 56%

OP ŽP Energetické úspory 05.5.11.5.2
Dosáhnout vysokého energetického standardu nových veřejných 

budov
EFRR 511 924 693 1 300 249 651 543 972 471 788 324 958 254% 32 047 778 106%

Dne 31. 10. 2019 byl ukončen příjem žádostí, přičemž alokace výzvy i SC byla překročena. Část již 

kladně vyhodnocených žádostí byla zařazena do zásobníku. Ze strany EK byla schválena změna 

Programového dokumentu spočívající v možnosti podpory aktivit v rámci SC 5.1. Předpokládá se 

vyčerpání celé alokace SC. 

OP ŽP Energetické úspory 05.5.11.5.3
Snížit energetickou náročnost veřejných budov a zvýšit využití 

obnovitelných zdrojů energie v budovách ústředních vládních institucí
EFRR 2 013 859 359 20 471 661 0 -1 993 387 699 1% -2 013 859 359 0%

Jedná se o nově vytvořený SC a realokované prostředky. V roce 2018 do SC 5.3 bylo realokováno z 

IROP 78 746 358 EUR (příspěvek EU). Dne 2.5.2019 byla na tento SC vyhlášena výzva č. 135 s 

příjmem žádostí do 3.2.2020 a alokací 2 mld. Kč.

OP ŽP EFRR 2 525 784 053 1 320 721 312 543 972 471 -1 205 062 741 52% -1 981 811 582 22%

OP ŽP Energetické úspory 05.5.18.5.1
Snížit energetickou náročnost veřejných budov a zvýšit využití 

obnovitelných zdrojů energie
FS 11 536 618 431 9 608 495 230 4 884 669 664 -1 928 123 200 83% -6 651 948 766 42%

Alokace výzev sice zpravidla naplňovaná není, ale prostředky SC 5.1 jsou průběžně čerpány od začátku 

programu. V roce 2018 došlo ke snížení alokace SC 5.1 vlivem vnitřní realokace o 59 059 769 EUR 

(příspěvek EU). Před vyhlášením výzvy dochází k průběžným revizím pravidel pro žadatele s cílem 

zvýšení absorpční kapacity. Dne 2.5.2019 byla vyhlášena 121. výzva s příjmem žádostí do 3.2.2020 a 

alokací 2,5 mld. Kč. Ze strany EK byla schválena změna Programového dokumentu spočívající v 

možnosti podpory aktivit SC 5.2 v rámci SC 5.1, zároveň dojde k zvýšení absorpční kapacity o region 

Prahu. Změna programového dokumentu odeslána na EK.

OP ŽP FS 11 536 618 431 9 608 495 230 4 884 669 664 -1 928 123 200 83% -6 651 948 766 42%

OP ŽP celkem 14 062 402 483 10 929 216 542 5 428 642 135 -3 133 185 942 78% -8 633 760 348 39%

OP ŽP Technická pomoc 05.6.125.6.1 Zajistit řádné a efektivní řízení a administraci FS 2 332 702 115 1 994 522 156 1 828 213 184 -338 179 959 86% -504 488 931 78%

OP ŽP Technická pomoc 05.6.125.6.2 Zajistit informovanost, publicitu a absorpční kapacitu FS 72 901 652 37 476 075 37 476 075 -35 425 577 51% -35 425 577 51%

OP ŽP FS 2 405 603 767 2 031 998 231 1 865 689 259 -373 605 536 84% -539 914 508 78%

IROP Konkurenceschopné, dostupné a bezpečné regiony 06.1.13.1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy EFRR 15 613 771 407 21 209 523 914 10 974 997 899 5 595 752 507 136% -4 638 773 509 70%

Došlo k realokaci z OPPIK. Na konci května 2019 byla vyhlášena výzva č. 89  na 1 mld. Kč Nízkoemisní 

a bezemisní vozidla pro uhelné regiony (RESTART). Na začátek roku 2020 je plánovaná další obdobná 

výzva pro uhelné regiony (dne 16.1. 2020)

IROP Konkurenceschopné, dostupné a bezpečné regiony 06.1.23.1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof EFRR 3 857 784 850 8 274 131 531 4 209 856 544 4 416 346 681 214% 352 071 694 109%
Právní akty jsou u projektů vydány nad alokaci SC z důvodu nestahování úspor z projektů, které jsou 

finálně finančně ukončeny ze strany ŘO. 

IROP Konkurenceschopné, dostupné a bezpečné regiony 06.1.42.1.1
Zvýšení regionální mobility prostřednictvím modernizace a rozvoje sítí 

regionální silniční infrastruktury navazující na síť TEN-T
EFRR 24 215 696 114 41 365 338 426 22 989 286 284 17 149 642 311 171% -1 226 409 830 95%

IROP vyhlásil na konci listopadu 2019  novou výzvu na tuto aktivitu v objemu 2 mld. Kč z EFRR z 

předpokládaného přezávazkování programu. Převis činí 1,7 mld. Kč a nyní probíhá hodnocení projektů.

IROP EFRR 43 687 252 372 70 848 993 871 38 174 140 727 27 161 741 499 162% -5 513 111 645 87%

IROP
Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života pro 

obyvatele regionů
06.2.11.2.5 Snížení energetické náročnosti v sektoru bydlení EFRR 9 573 258 271 5 731 327 359 3 981 144 222 -3 841 930 912 60% -5 592 114 049 42%

Počítáme s vyčerpáním do konce roku 2023 - o prostředky v rezervě bude navýšena výzva č. 78 a 

vyhlášen finanční nástroj

IROP
Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života pro 

obyvatele regionů
06.2.56.2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi EFRR 8 650 324 681 14 539 523 461 6 601 855 236 5 889 198 779 168% -2 048 469 445 76%

V 80. výzvě na sociální bydlení došlo k ukončení hodnocení a  projektům budou vydány právní akty. 

Značná část alokace je rezervována pro integrované nástroje až do roku 2023.  

IROP
Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života pro 

obyvatele regionů
06.2.56.2.3

Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péče o 

zdraví
EFRR 9 265 680 574 11 574 031 226 9 102 836 308 2 308 350 652 125% -162 844 265 98%

Jednalo se o převis poptávky v náhradnících ve 31. výzvě (b). Všichni byli v 2. čtvrtletí 2019 osloveni s 

nabídkou finančních prostředků a nyní již byl vydán většině projektů právní akt. Nedočerpané prostředky 

se nachází v běžící 75. výzvě.

IROP
Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života pro 

obyvatele regionů
06.2.58.2.2

Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti 

sociálního podnikání
EFRR 654 554 360 1 708 129 149 513 232 058 1 053 574 789 261% -141 322 302 78%

Rozdíl mezi vydanými právními akty a alokací na specifický cíl bude použit na novou výzvu pro KPSVL, 

která byla vyhlášena 7/2019 a probíhá v ní příjem žádostí

IROP
Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života pro 

obyvatele regionů
06.2.67.2.4

Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a 

celoživotní učení
EFRR 17 188 039 625 29 311 044 719 17 519 422 961 12 123 005 094 171% 331 383 337 102% Tato alokace byla vyhlášena dne 6. 12. 2019 na výzvu pro ZŠ pro uhelné regiony

IROP EFRR 45 331 857 510 62 864 055 912 37 718 490 785 17 532 198 402 139% -7 613 366 725 83%

IROP Dobrá správa území a zefektivnění veřejných institucí 06.3.05.3.2
Zvyšování efektivity a transparentnosti veřejné správy 

prostřednictvím rozvoje využití a kvality systémů IKT
EFRR 8 456 755 100 12 961 887 967 8 695 348 312 4 505 132 867 153% 238 593 212 103%

Bude dokryto plánovaným přesunem 1 mld. Kč z OPPIK + bude vyhlášena výzva na Digitalizaci 

stavebního řízení

IROP Dobrá správa území a zefektivnění veřejných institucí 06.3.33.3.1
Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního a 

přírodního dědictví
EFRR 10 886 772 702 16 097 639 331 10 451 573 152 5 210 866 630 148% -435 199 550 96% Značná část alokace je rezervována pro integrované nástroje (ITI, IPRÚ) až do roku 2023.

IROP Dobrá správa území a zefektivnění veřejných institucí 06.3.72.3.3 Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje EFRR 182 400 698 224 848 809 196 616 689 42 448 111 123% 14 215 991 108%
Právní akty jsou u projektů vydány nad alokaci SC z důvodu nestahování úspor z projektů, které jsou 

finálně finančně ukončeny ze strany ŘO. 

IROP EFRR 19 525 928 499 29 284 376 107 19 343 538 153 9 758 447 608 150% -182 390 347 99%

IROP Komunitně vedený místní rozvoj 06.4.59.4.1

Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení 

kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního 

potenciálu

EFRR 7 782 955 226 6 944 212 454 4 038 123 355 -838 742 772 89% -3 744 831 871 52%

Jednotlivé výzvy MAS jsou vyhlašovány v návaznosti na výzvy ŘO IROP postupně, a to dle nastavených 

finančních plánů integrovaných strategií CLLD. Vzhledem ke zpoždění implementace CLLD jsou i 

projekty do hodnocení a následně do realizace předkládány s prodlevou oproti původním předpokladům. 

Alokace, která není v právních aktech je nyní buď ve vyhlášených výzvách MAS nebo v plánovaných. 

Některé výzvy MAS jsou vyhlašovány opakovaně, a to z důvodu existujících úspor jak v samotných 

výzvách MAS, tak v předložených projektech.

IROP Komunitně vedený místní rozvoj 06.4.59.4.2
Posílení kapacit komunitně vedeného místního rozvoje za účelem 

zlepšení řídících a administrativních schopností MAS
EFRR 2 195 473 497 2 816 149 863 2 166 312 551 620 676 366 128% -29 160 947 99%

Výzva ŘO IROP byla prodloužena do 30. 6. 2019, MAS do této lhůty předkládaly navazující projekty na 

svůj provoz a animační činnosti do roku 2023, kdy po vyhodnocení všech předložených projektů bude 

vyhodnocena alokace této výzvy.

IROP EFRR 9 978 428 723 9 760 362 317 6 204 435 906 -218 066 407 98% -3 773 992 817 62%

IROP Technická pomoc 06.5.125.5.1 Zajištění kvalitního řízení a implementace programu EFRR 3 564 922 926 2 864 906 118 1 714 573 753 -700 016 808 80% -1 850 349 174 48%
V SC 5.1 je zatím rezerva pro mzdové projekty, které budou podané pro roky 2020 a dále; mzdové 

projekty příjemců MMR a Centra tvoří 85% alokace SC 5.1.

IROP EFRR 3 564 922 926 2 864 906 118 1 714 573 753 -700 016 808 80% -1 850 349 174 48%

OP PPR Posílení výzkumu, technologického rozvoje a inovací 07.1.02.1.1
Vyšší míra mezisektorové spolupráce stimulovaná regionální 

samosprávou
EFRR 800 284 558 1 265 959 910 773 324 679 465 675 352 158% -26 959 879 97%

Na základě míry vyčerpání alokace programů OPPK a OPPA Rada hlavního města Prahy svým 

usnesením č. 3303 ze dne 20. 12. 2016 schválila stanovení maximální míry závazkování programu na 

118% alokace programu. I vzhledem k tomu, že v rámci SC 1.1 podporujeme projekty proof-of-concept, u 

nichž některé koncepty nepostupují do druhé fáze projektu a CZV projektů jsou o tyto projekty kráceny, 

bylo této možnosti přezávazkování alokace využito. Jisté kolísání míry závazků v tomto SC je tedy 

zdůvodněné charakterem projektů.

V listopadu 2019 byla (i s ohledem na předpokládaný pokles zazávazkovaných projektů) vyhlášena výzva 

na inovační partnerství s alokací 220 mil. Kč CZV. 

Výkonnostní rezerva v PO1 byla změnou programu realokována do PO4.

OP PPR Posílení výzkumu, technologického rozvoje a inovací 07.1.02.1.2 Snazší vznik a rozvoj znalostně intenzivních firem EFRR 800 115 879 1 116 229 318 462 442 398 316 113 439 140% -337 673 481 58%

Finanční prostředky v zaregistrovaných žádostech o podporu, respektive nezasmluvněné žádosti o 

podporu, jsou předmětem probíhajícího ex-ante kontroly před uzavřením právních aktů. I u SC 1.2 

počítáme s maximální možnou mírou přezávazkování ve výši 118% alokace SC, viz komentář ŘO k SC 

1.1, k čemuž má přispět vyhlášení dalších dvou výzev na (1) podpůrnou inovační infrastrukturu (55. 

výzva byla vyhlášena v listopadu 2019) a (2) ochranu průmyslového vlastnictví MSP (plánována k 

vyhlášení v průběhu února 2020).

Výkonnostní rezerva v PO1 bude změnou programu realokována do PO4.

OP PPR EFRR 1 600 400 438 2 382 189 228 1 235 767 078 781 788 791 149% -364 633 360 77%

Jedná se o nově realokované prostředky. S ohledem na nedostatek prostředků TA oproti jiným OP došlo 

v roce 2018 k realokaci do PO 6 ve výši 19 686 590 EUR (příspěvek EU).

6.4 Komunitně vedený místní rozvoj

6.5 Technická pomoc
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5.3 Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika
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5.2 Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech
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5.2 Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech

5.3 Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika

5.6 Technická pomoc

5.1 Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní

4.4. Dne 31. 10. 2019 byl ukončen příjem žádostí u části výzev PO 4, kde např. u SC 4.3 byla alokace 

podanými žádostmi výrazně překročena. Vzhledem k tomu, že je nutné nejdříve tyto žádosti vyhodnotit, a 

dále s ohledem na stále běžící výzvy MAS, bude návrh možných realokací zpracován v 1.pol. 2020.



OP PPR Udržitelná mobilita a energetické úspory 07.2.11.2.1

Energetické úspory v městských objektech dosažené také s využitím 

vhodných obnovitelných zdrojů energie, energeticky efektivních 

zařízení a inteligentních systémů řízení

EFRR 930 924 190 1 378 201 808 676 878 568 447 277 618 148% -254 045 622 73%

Finanční prostředky v zaregistrovaných žádostech o podporu, respektive nezasmluvněné žádosti o 

podporu jsou předmětem probíhajícího hodnocení ex-ante. U SC 2.1 počítáme s maximální možnou 

mírou přezávazkování ve výši 118% alokace SC, viz komentář ŘO k SC 1.1.

Výkonnostní rezerva PO2 bude změnou programu realokována z SC 2.1 do PO4.

OP PPR Udržitelná mobilita a energetické úspory 07.2.13.2.2 Zvyšování atraktivity užívání městské veřejné dopravy EFRR 343 224 223 228 193 502 161 955 527 -115 030 722 66% -181 268 697 47%

Výzva č. 44 v oblasti preferenčních opatření s alokací 200 mil. Kč byla vyhlášena 28. 11. 2018, v 

současné době dochází ke konzultacím k plánovaným projektům, jeden projekt v objemu 6,4 mil. Kč CZV 

byl předložen v listopadu 2019. Výzva byla prodloužena do 30. 6. 2020 (původní termín byl 30. 10. 2019).

OP PPR Udržitelná mobilita a energetické úspory 07.2.13.2.3
Rozvoj nízkoemisní mobility v oblasti městské dopravy v uličním 

provozu
EFRR 180 958 190 0 0 -180 958 190 0% -180 958 190 0% Jedná se o nově schválený SC ze strany EK, první výzva v této oblasti (č. 43) byla vyhlášena 24. 4. 2019.

OP PPR EFRR 1 455 106 603 1 606 395 310 838 834 095 151 288 706 110% -616 272 508 58%

OP PPR Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě 07.3.56.3.1
Posílení sociální infrastruktury pro integraci, komunitní služby a 

prevenci
EFRR 289 047 088 401 929 890 218 374 308 112 882 802 139% -70 672 781 76%

Na posledních žádostech o podporu probíhá uzavírání smluv o financování. Další výzva je plánována na 

únor příštího roku. Počítáme s přezávzakováním 118% alokace SC.

OP PPR Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě 07.3.58.3.2 Posílení infrastruktury pro sociální podnikání EFRR 31 047 144 84 224 856 29 490 242 53 177 713 271% -1 556 902 95%
Na posledních žádostech o podporu probíhá uzavírání smluv o financování. Byla navýšena alokace 

poslední výzvy, která vyčerpá zbylé finanční prostředky v tomto SC. Další výzva tak již není plánována.

OP PPR EFRR 320 094 232 486 154 746 247 864 549 166 060 515 152% -72 229 683 77%

OP PPR Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě 07.3.63.3.3 Posílení aktivit pro integraci, komunitní služby a prevenci ESF 341 237 932 570 037 500 318 955 044 228 799 569 167% -22 282 887 93% Další výzva je plánována na únor příštího roku. Počítáme s přezávzakováním 118% alokace SC.

OP PPR ESF 341 237 932 570 037 500 318 955 044 228 799 569 167% -22 282 887 93%

OP PPR celkem 661 332 164 1 056 192 247 566 819 594 394 860 083 160% -94 512 570 86%

OP PPR Vzdělání a vzdělanost a podpora zaměstnanosti 07.4.51.4.3 Zvýšení dostupnosti zařízení péče o děti ESF 77 791 577 123 795 996 79 269 872 46 004 419 159% 1 478 295 102%
Aktuálně předložené projetky dle průběžných výsledků hodnocení a výběru projektu vyčerpají celkovou 

alokaci SC, a to včetně přezávazkování ve výši 118% alokace tohoto SC.

OP PPR Vzdělání a vzdělanost a podpora zaměstnanosti 07.4.67.4.1
Navýšení kapacity a zkvalitnění předškolního, základního a středního 

vzdělávání a zařízení pro poskytování péče o děti do 3 let
EFRR 561 650 524 1 143 506 918 557 301 591 581 856 394 204% -4 348 933 99%

V SC 4.1 byla v červnu ukončena výzva č. 45, která byla vyhlášena jako kolová dne 12. 9. 2018 s alokací 

200 mil. Kč (projekty ve výši 146,5 mil. Kč jsou v současné chvíli ve věcném hodnocení; právní akty by 

měly být uzavřeny koncem roku 2019/přelom 2020). Dále jsou zde schválené zásobníkové projekty (36. 

výzva a 37. výzva v rozsahu cca 200 mil. Kč). V revizi programu č. 4 navrhujeme přesun výkonnostních 

rezerv z PO1 a PO2 do tohoto SC, což pokryje financování již schválených zásobníkových projektů, tak i 

možnost vyhlášení 2 nových výzev v roce 2020 na podporu modernizace pražských škol a navýšení 

kapacit MŠ.

OP PPR Vzdělání a vzdělanost a podpora zaměstnanosti 07.4.68.4.2
Zvýšení kvality vzdělávání prostřednictvím posílení inkluze 

v multikulturní společnosti
ESF 604 216 541 649 518 385 309 888 181 45 301 844 107% -294 328 360 51%

V SC 4.2 byly v červnu ukončeny výzvy č. 51 a 52, které byly vyhlášeny jako kolové dne 26. 3. 2019 s 

celkou alokací 370 mil. Kč (projekty ve výši 350,2 mil. Kč jsou v současné chvili ve fázi věcného 

hodnocení; právní akty by měly být uzavřeny začátkem roku 2020). V září byla ukončena výzva č. 49, 

která byla vyhlášena 5. 12. 2018 jako průběžná a využívá zjednodušených metod vykazování (jednotky) s 

alokací 300 mil. Kč (projekty ve výši 140,2 mil. Kč jsou zahrnuty v právních aktech). 3. 12. 2019 byla 

vyhlášena 54. výzva (jednotky) s alokací 200 mil. Kč, otevřena bude do 26. 6. 2020. V listopadu 2020 

plánujeme vyhlásit výzvu č. 58 zaměřenou na rozvoj vzdělávání v Praze s alokací 200 mil. Kč.

OP PPR ESF 682 008 118 773 314 381 389 158 053 91 306 263 113% -292 850 065 57%

OP PPR EFRR 561 650 524 1 143 506 918 557 301 591 581 856 394 204% -4 348 933 99%

OP PPR celkem 1 243 658 642 1 916 821 299 946 459 644 673 162 657 154% -297 198 998 76%

OP PPR Technická pomoc 07.5.125.5.1 Zajištění kvalitního a efektivního řízení programu ESF 171 117 687 202 477 070 202 477 070 31 359 382 118% 31 359 382 118% Rozdíl vznikl kurzovým rozdílem a přezávazkováním SC 5.1

OP PPR Technická pomoc 07.5.125.5.2 Zajištění informovanosti, publicity a absorpční kapacity programu ESF 36 124 061 31 995 000 31 995 000 -4 129 061 89% -4 129 061 89% Rozdíl vznikl přezávazkováním SC 5.2 a úpravou RKoP.

OP PPR ESF 207 241 749 234 472 070 234 472 070 27 230 321 113% 27 230 321 113%

OP TP Podpora řízení a koordinace Dohody o partnerství 08.1.125.1.1
Vytvořit podmínky pro naplnění cílů Dohody o partnerství a 

koordinace řízení
FS 1 777 117 405 2 026 440 733 1 674 521 008 249 323 329 114% -102 596 397 94%

V rámci specifického cíle 1.1 příjemci předloží navazující projekty, které budou zazávazkovány. Na 

základě výhledu financování ŘO předpokládá, že dojde k dočerpání alokovaných prostředků.

OP TP Podpora řízení a koordinace Dohody o partnerství 08.1.125.1.2 Zajistit informovanost o ESIF u cílových skupin FS 249 991 676 315 722 586 241 365 833 65 730 910 126% -8 625 843 97%
V rámci specifického cíle 1.2 příjemce předloží navazující projekty, které budou zazávazkovány. Na 

základě výhledu financování ŘO předpokládá, že dojde k dočerpání alokovaných prostředků.

OP TP Podpora řízení a koordinace Dohody o partnerství 08.1.125.1.3 Podpořit kapacity pro implementaci ESIF na nižší než národní úrovni FS 965 875 643 1 391 003 414 1 054 592 683 425 127 771 144% 88 717 040 109%

V rámci specifického cíle 1.3 došlo k rozšíření  věcného zaměření. Byly přidány aktivity i administrativní 

kapacita. Ze specifického cíle 1.3 je financována realizace iniciativy Uhelné regiony v transformaci.  ŘO 

počítá se vznikem úspor v průběhu realizace projektů.

OP TP Podpora řízení a koordinace Dohody o partnerství 08.1.125.1.4 Vytvořit podmínky pro účinnou kontrolu a audit ESIF FS 1 236 417 138 978 766 870 830 439 553 -257 650 268 79% -405 977 584 67%

V rámci specifikého cíle 1.4 jsou financovány potřeby Auditního orgánu. Dle zpracovaného výhledu 

financování předpokládá ŘO předložení a zazávazkování dalších navazujících projektů. ŘO předpokládá, 

že dojde k dočerpání alokovaných prostředků.

OP TP FS 4 229 401 861 4 711 933 603 3 800 919 077 482 531 742 111% -428 482 784 90%

OP TP Jednotný monitorovací systém 08.2.125.2.1
Zabezpečení jednotného monitorovacího systému na základě vysoké 

úrovně elektronizace dat
FS 1 186 021 249 1 200 230 884 697 889 655 14 209 634 101% -488 131 594 59%

V rámci specifického cíle 2.1 jsou financovány informační systémy. Dle   zpracovaného výhledu 

financování předpokládá ŘO, že budou předloženy a zazávazkovány další projekty. ŘO předpokládá, že 

dojde k dočerpání alokovaných prostředků.

OP TP FS 1 186 021 249 1 200 230 884 697 889 655 14 209 634 101% -488 131 594 59%

Kurz za prosinec 2019 25,574

Vzhledem k tomu, že v případě OP R a PRV nelze realokovat prostředky mimo program, tabulka programy neobsahuje.

Sloupec Finanční prostředky v zaregistrovaných žádostech o podporu obsahuje i žádosti v negativních stavech, tzn. projekty, které nebyly vybrány k implementaci.

Vzhledem k tomu, že se finanční nástroj načítá až do právních aktů, může v případě realizace finančního nástroje na SC dojít k situaci, kdy jsou finanční prostředky v právních aktech vyšší než v zaregistrovaných žádostech o podporu.

7.5 Technická pomoc

8.1 Podpora řízení a koordinace Dohody o partnerství

8.2 Jednotný monitorovací systém

7.3 Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě

7.3 Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě

7.4 Vzdělání a vzdělanost a podpora zaměstnanosti

7.4 Vzdělání a vzdělanost a podpora zaměstnanosti

7.4 Vzdělání a vzdělanost a podpora zaměstnanosti

7.2 Udržitelná mobilita a energetické úspory

7.3 Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě


